— 1 —

教办职成〔2020〕173号

河南省教育厅办公室

关于印发河南省教育厅职业教育教学竞赛

活动管理工作规程（试行）的通知

厅有关处室，有关直属单位（学校）：

为推进全面依法治教，建立健全职业教育工作制度，推进治

理体系和治理能力现代化，省教育厅研究制定了《河南省教育厅

职业教育教学竞赛活动管理工作规程（试行）》。现印发给你们，

请各有关处室和单位在组织开展职业教育教学竞赛活动时，参照

执行。

 2020 年 8 月 19 日

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

河南省教育厅职业教育教学竞赛活动

管理工作规程（试行）

为加强我省职业教育教学工作制度化建设，建立、坚持和完

善河南省职业教育竞赛制度，规范职业教育教学竞赛活动管理工

作，严格工作纪律，确保各类职业教育教学竞赛活动公开、公平、

公正，有力促进我省职业教育教学质量提升，根据国家和省有关

政策要求，结合我厅工作实际，制定本规程。

一、适用范围

按照职责分工，由河南省教育厅负责的国家级、省级、厅级

职业教育教学竞赛活动。主要包括：

（一）技能大赛。举办参加全国职业院校技能大赛河南选拔

赛、河南省中等职业教育技能大赛、河南省高等职业教育技能大

赛等；

（二）教学能力大赛。举办参加全国职业院校技能大赛教学

能力大赛选拔赛、河南省中等职业教育教学能力大赛、河南省高

等职业教育教学能力大赛、河南省高等职业教育青年教师课堂教

学大赛等；举办河南省中等职业学校教师说课交流活动等；

（三）学生素养竞赛。举办河南省中等职业学校“文明风采”

竞赛、河南省中等职业学校学生素质能力大赛、河南省中等职业

学校中华优秀传统文化大赛等；

 — 3 —

（四）创新创业大赛。举办中国国际“互联网+”大学生创新

创业大赛职教赛道河南赛区选拔赛、河南省“互联网+”大学生创

新创业大赛职教赛道比赛等；

（五）其他活动。我厅承担的其它国家级、省级、厅级职业

教育教学竞赛活动等。

二、工作原则

（一）政治原则。全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根

本任务。开展职业教育教学竞赛活动要坚持国家、省相关制度和

政策。

（二）公平公正原则。开展职业教育教学竞赛活动要坚持公

开、公平、公正，坚持和推进全员化竞赛制度。

（三）科学原则。开展职业教育教学竞赛活动要符合职业教

育规律及教学规律，符合教师和学生的成长成才规律，能够促进

职业教育落实立德树人根本任务。

（四）校企合作原则。坚持深化产教融合，坚持校企合作举

办职业教育竞赛活动。

三、工作程序

（一）印发文件。参照教育部文件研究、制订我省职业教育

竞赛活动文件，以竞赛方式，全面推动立德树人根本任务的落实。

一般每年一季度印发竞赛文件。

（二）赛项设置。竞赛活动项目设置，根据省教育厅重点工

作的要求，参照教育部举办的全国职业院校技能大赛文件等进行

 — 4 —

设置；同时充分考虑全省职业院校教育教学实际，严防竞赛设备

绑架现象。如工作需要，可参照《河南省教育厅职业教育教学项

目评审工作规程（试行）》（教办职成〔2020〕150 号）的要求，

从评审专家库中抽取专家进行评审后设置。

（三）确定协办单位。实行公开征集赛项协办单位制度。协

办单位应满足相应赛项的办赛场地需求和相关服务基本条件。协

办赛项涉及专业应与申办学校优势专业相吻合。同一单位协办赛

项一般为 1-2 项，原则上不超过 3项。优先确定我省在全国职业

院校技能大赛中取得较好成绩的学校、在省教育厅安排的各项教

育教学活动中表现突出的学校协办赛项。同一单位连续协办同一

赛项一般为 2 年，原则上不超过 3年。

（四）制定竞赛方案。制定各类职业教育教学竞赛活动方案、

评判标准，应以教育部、人力资源社会保障部和省教育厅、省人

力资源社会保障厅颁发的相关教育教学标准为依据。

（五）举办比赛。坚持和完善分级举办制度。职业教育教学

竞赛活动均实行“学校初赛，省辖市、济源示范区、省直管县（市）

复赛，省级竞赛”的方式进行，把竞赛活动渗透于教育教学和校

园文化建设之中，形成富有职教特色的全面推进教育教学改革的

良好氛围，全面推进素质教育，全面促进教学质量提升。

（五）竞赛评判。省级竞赛由省教育厅聘请专家组成评判专

家组，具体负责评判工作。专家库的建立和抽取评判专家，参照

《河南省教育厅职业教育教学项目评审工作规程（试行）》（教

 — 5 —

办职成〔2020〕150 号）的相关要求。

（七）竞赛成绩公布。根据工作需要，省级竞赛设个人奖、

优秀辅导教师奖、优秀组织奖等。一般情况下，应在比赛现场当

场公布竞赛成绩。同时，向社会公示竞赛结果，时间一般为 7 天。

经公示无异议，省教育厅发文公布。

四、工作纪律

竞赛活动评判专家和相关负责人员在职业教育教学竞赛活动

中，必须遵守以下纪律，并做好相关服务：

（一）坚持公平公正。评判工作要坚持公开、公平、公正，

避免个人成见，不搞本位主义，不以个人好恶和感情评判。任何

人不得以任何理由、方式干扰评审专家评判。

（二）坚持回避制度。建立多元化评判专家库，评判专家不

得评判有该专家所在单位人员参赛的项目。评判专家是竞赛活动

参赛人员的亲属时，须一律回避。应视工作需要组织评判专家进

行赛前培训、赛后总结，提升评判能力和水平。

（三）坚持服务制度。根据工作需要举办赛前说明会、赛前

培训会等，赛后举办赛后分析会、竞赛总结会等，实现竞赛成果

分享、竞赛成果转化等，推动竞赛活动深入到职业教育教育教学

活动当中。

（四）坚持过程监督。视工作实际情况，可邀请驻省教育厅

纪检监察组、党风行风办和机关纪委等单位相关人员，对竞赛活

动进行监督。对违反竞赛工作纪律及有关规定的，予以严肃处理。

 — 6 —

本规程自发布之日起执行，由省教育厅职业教育与成人教育

处负责解释，厅直单位举办有关职业教育竞赛活动可参照本规程

执行。

  河南省教育厅办公室   主动公开    2020 年 8 月 20 日印发